中美协文〔2022〕52号

关于举办第四届陶琉创意设计大赛的通知

各省、自治区、直辖市工艺美术（行业）协会：

为进一步引领陶琉产业提升创新水平、激发创新活力、集聚创新人才，打造陶琉产业创意设计资源融合平台；进一步推动陶琉产业“增品种、提品质、创品牌”，更好满足新时代人民群众的物质精神需求；进一步为陶琉产业品质提升注入更多新动能。经研究，我协会决定与淄博市人民政府共同举办第四届陶琉创意设计大赛，现将有关事项通知如下：
一、活动名称与主题

1.活动名称

第四届陶琉创意设计大赛

2.大赛主题

时代新品·生活美学

二、组织机构

主办单位：淄博市人民政府

中国工艺美术协会

承办单位：淄博市传统产业发展中心

三、参赛对象

本届大赛设置社会组与学生组两个组别，各组别参赛资格要求如下。
1.社会组

国内外各院校师生，各企业、专业机构陶琉艺术工作者，陶琉艺术家、设计师及非陶琉领域的跨界艺术家、设计师均可报名参赛。参赛可以单位名义参加，也可以个人名义参加。
2.学生组

国内外全日制高等院校、职业技术院校在校学生，均可报名参赛。参赛可由学校统一组织参加，也可以个人单独报名参加。

四、赛事流程
本次大赛社会组分为初赛、决赛两个阶段，初赛根据参赛资料打分，决赛包括实操打分、实物作品打分、综合打分三个环节。学生组决赛对参赛选手提报的作品设计图或效果图进行综合打分。

五、报名受理

社会组参赛者须于7月30日前将参赛报名材料（附件2、附件3以及作品照片）的电子版上传至大赛组委会办公室邮箱，学生组参赛者须于7月30日前将参赛报名材料（学生证复印件、附件2、附件4以及设计效果图）的电子版报送至大赛组委会办公室邮箱，逾期不予受理。

六、联系方式

（一）中国工艺美术协会

联系人：席雯、汪若飞
联系电话：010-66013012 转 8024、8026
（二）报名受理：大赛组委会办公室

联系人：巩兴国、陈天资

联系电话：0533-3181806、15053351722、13375597306

电子版材料接收邮箱：zbsgymsxh@163.com

附件：1. 实施方案

2. 参赛承诺书

3. 参赛报名表（社会组）
4. 参赛报名表（学生组）

中国工艺美术协会

2022年6月20日

附件 1：
第四届陶琉创意设计大赛

实施方案
一、活动目的
为进一步引领陶琉产业提升创新水平、激发创新活力、集聚创新人才，打造陶琉产业创意设计资源融合平台；进一步推动陶琉产业“增品种、提品质、创品牌”，更好满足新时代人民群众的物质精神需求；进一步为陶琉产业品质提升注入更多新动能。

二、活动名称与主题
1.活动名称
第四届陶琉创意设计大赛
2.活动主题
时代新品·生活美学

三、组织机构
主办单位：中国工艺美术协会
          淄博市人民政府
承办单位：淄博市传统产业发展中心
协办单位：韩国陶艺家协会
中央美术学院

中国美术学院

清华大学美术学院

江西景德镇陶瓷大学
鲁迅美术学院
四川美术学院
辽宁美术学院
广州艺术学院
上海大学
上海视觉艺术学院
山东工艺美术学院
山东理工大学美术学院
江西景德镇陶瓷艺术职业学院
淄博华光国瓷科技文化有限公司
山东硅元新型材料科技股份有限公司
淄博泰山瓷业有限公司

淄博汉青陶瓷有限公司
山东领尚琉璃文化创意有限公司
组委会办公室设在淄博市传统产业发展中心。
四、参赛对象
本届大赛设置社会组与学生组两个组别，各组别参赛资格要求如下：
1.社会组

国内外各院校师生，各企业、专业机构陶琉艺术工作者，陶琉艺术家、设计师及非陶琉领域的跨界艺术家、设计师均可报参赛。参赛可以单位名义参加，也可以个人名义参加。
2.学生组

国内外全日制高等院校、职业技术院校在校学生，均可报名参赛。参赛可由学校统一组织参加，也可以个人单独报名参加。

五、举办地点及时间安排
1.举办地点
山东省淄博市
2.时间安排
大赛报名：通知发布之日起- 7月30日

初    赛：2022年8月上旬。
实物接收：2022年8月中旬。
决    赛: 2022年8月下旬。
大赛颁奖：2022年9月6日
六、赛事流程
本次大赛社会组选拔分为初赛、决赛两个阶段。

（一）初赛

1.社会组参赛选手提交参赛承诺书、报名表及相关报名材料，组委会办公室对参赛选手参赛报名材料进行汇总，由协会组织专家，根据选手提报资料，确定进入决赛选手名单。
2.学生组参赛选手提报作品设计效果图。
（二）决赛

1.社会组决赛分为实操打分、实物作品打分、综合打分三个环节具体如下。
（1）实操打分

    选手围绕组委会指定主题，选择与其参赛作品工艺一致的实操项目进行现场创作（实操项目由组委会根据初赛入围选手工艺门类确定），由协会组织专家进行实操环节打分。

实操打分场地由组委会统一安排，所需工具及材料由选手自备（根据现场需要，组委会可提供部分大型设备及原材料）。淄博市以外参加实操打分选手参赛期间的食宿费用、往返交通费用由组委会承担。
学生组参赛选手不参加实操打分。
（2）实物作品打分

社会组决赛选手在组委会指定时间段内将参赛实物作品报送至指定地点，由协会组织专家进行参赛实物作品打分。实物作品的报送、取回费用及安全，由选手个人负责。
（3）综合打分

1.由协会组织专家根据实操打分及实物作品打分情况对社会组决赛入围选手进行综合打分。

2. 由协会组织专家对学生组参赛选手提报作品设计效果图进行综合打分。
七、大赛报名
1、报名材料：包括承诺书、报名表及其他所需报名材料；
2、报送方式：学生组、社会组参赛者需在7月30日前将参赛报名材料电子版上传至大赛组委会办公室邮箱。
八、奖项设置

（一）社会组
1、陶瓷组
一等奖1名: 奖金5万元；
二等奖8名：奖金1万元；
三等奖10名：奖金5千元。
2、琉璃（玻璃）组
一等奖1名: 奖金5万元；

二等奖8名：奖金1万元；

三等奖10名：奖金5千元。

（二）学生组
1.陶瓷组
一等奖1名: 奖金2万元；
二等奖5名：奖金8千元；
三等奖10名：奖金3千元。
2、琉璃（玻璃）组
一等奖1名: 奖金2万元；
二等奖5名：奖金8千元；
三等奖10名：奖金3千元。

(注：大赛奖金为税前数额，税项由获奖者个人承担，承办方代扣代缴后发放，大赛办公室承担受邀参加实操比赛、颁奖人员的交通费、食宿费)
九、成果管理
1、组委会将协调符合设计成果产业化前景的参赛者与生产企业对接，推动设计成果产业化。

2、组委会对本次大赛有关成果享有推介、展示、出版及其他形式的推广、宣传等权利。除作者（参赛企业）授权外，任何单位、个人和第三方不得将本次大赛的参赛作品进行再设计、生产、销售、宣传、出版、展览及其他形式的推广、宣传等，学生组参赛作品知识版权归大赛组委会所有。获奖作品将在淄博市有关展览场地长期公开展示。

3、组委会将选取部分优秀参赛作品免费制作大赛作品集。
本方案由第四届陶琉创意设计大赛办公室负责解释。

十、材料接收
联系人：巩兴国、陈天资

联系电话：0533-3181806、15053351722、13375597306

电子版材料接收邮箱：zbsgymsxh@163.com

附件2：
第四届陶琉创意设计大赛参赛承诺书
本人(以下称“承诺人”)就第四届陶琉创意设计大赛参赛资格等大赛相关问题，向组委会承诺如下：

第1条 承诺人承诺提交的参赛报名材料真实有效；

第2条  承诺人承诺遵守大赛各项规定,服从本次大赛统一指挥和安排，遵守赛场规则和纪律，保证良好的赛风，保证比赛秩序。

第3条 承诺人承诺提交参赛作品是由承诺人2022年以来的原创作品，是独立完成或参与创作的，对其拥有充分的、完整的知识产权，是提交作品知识产权的合法权利人，不会侵犯任何人的知识产权及其他合法权益。如发现并经核实存在知识产权以及其他纠纷，同意组委会取消承诺人参赛及获奖资格，并退回其奖金。

第4条 如未通过资格预审，承诺人不向组委会、大赛主办单位、承办单位或协办单位等提出任何经济或名誉要求。

第5条 同意组委会对本次活动拥有最终的解释权。

第6条 如有不实，承诺人愿承担一切法律责任。本承诺书自承诺人签字盖章之日起生效。

（可拍照上传）

签      章：
姓      名：
身份证号码：

附件3：

第四届陶琉创意设计大赛报名表（社会组）

	姓   名

	性    别

	二寸照片

	出生年月

	文化程度

	从事专业

	政治面目

	职    称

	荣誉称号

	单位名称

	联系地址

	联系电话

	邮    编

	身份证号

	电子信箱

	个人简介：

	工作经历及获奖情况：

	参赛作品1

	设计人

	制作人（最多3个）

	长度（厘米）

	宽度（厘米）

	高度（厘米）

	材质

	作品简介（详细描述题材、创意、技法等内容，照片要求8寸）

	参赛作品2

	设计人

	制作人（最多3个）

	长度（厘米）

	宽度（厘米）

	高度（厘米）

	材质

	作品简介（详细描述题材、创意、技法等内容，照片要求8寸）

	参赛作品3

	设计人

	制作人（最多3个）

	长度（厘米）

	宽度（厘米）

	高度（厘米）

	材质

	作品简介（详细描述题材、创意、技法等内容，照片要求8寸）

	本人填报资料真实有效，不侵犯他人知识产权及其他合法权益。

签字（盖章）

                                                              年     月     日

其他说明：

1、每人限报3件（套）作品，以陶瓷、琉璃（玻璃）材料为主，与陶瓷琉璃产业关联度高，主题鲜明，积极向上、立意新颖、契合时代要求，具有主流性和创新性，符合社会发展和消费结构升级要求，具有前瞻性的创新创意研发设计的实用器皿或艺术品；

2、每件参赛作品长宽高不大于2M×2M×2M。
3、提供每件作品三张不同角度的电子版照片（格式为JPG,分辨率不低于300dpi，大小不超过4M）。

附件4：
第四届陶琉创意设计大赛报名表（学生组）

	姓   名

	性    别

	二寸照片

	出生年月

	文化程度

	专    业

	政治面目

	学校名称

	联系地址

	联系电话

	邮    编

	身份证号

	电子信箱

	个人简介：

	学习经历及获奖情况：

	参赛作品1

	设计人

	长度（厘米）

	宽度（厘米）

	高度（厘米）

	材质

	作品简介（详细描述题材、创意、技法等内容）

	参赛作品2

	设计人

	长度（厘米）

	宽度（厘米）

	高度（厘米）

	材质

	作品简介（详细描述题材、创意、技法等内容）

	参赛作品3

	设计人

	长度（厘米）

	宽度（厘米）

	高度（厘米）

	材质

	作品简介（详细描述题材、创意、技法等内容）

	本人填报资料真实有效，不侵犯他人知识产权及其他合法权益。

签字（盖章）

                                                              年     月     日

其他说明：

1.每人限报3件（套）作品，以陶瓷、琉璃（玻璃）材料为主，与陶瓷琉璃产业关联度高，具有主流性和创新性，符合社会发展和消费结构升级要求，具有前瞻性的创新创意研发设计的实用器皿或艺术品；

2.提交参赛作品效果图时，每个作品文件统一为JPG格式，色彩模式RGB，分辨率300dpi，规格A3（420mm×297mm），单个文件不超过10M；内容包括：作品名称、作品尺寸、三视图、效果图、设计说明与工艺说明（不超过200字）等，版面中不得出现作者姓名、单位名称及任何标记，否则视为无效作品。